
Siebte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 

(Engineering and Management) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 12.02.2013 

 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende 
Satzung: 
 

§   1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen  
(Engineering and Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
vom 13.06.2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 12.07.2012, wird wie folgt geändert: 
 
   1.    In § 12 Abs. 2 werden die Worte „Satz 3“ durch „Sätze 3 und 5“ ersetzt. 
 

2,    In Anlage 1 werden in Abschnitt 2.3 in Zeile I4 in den Spalten 2 und 3 die bisherigen  
       Modulbezeichnungen „Personalführung“ durch „Personal- & Organisationsentwicklung“   
       sowie „Personnel Management“ durch „People & Organizational Development“  
       ersetzt. 
 
3. In Anlage 1 werden die englischen Modulbezeichnungen (Spalte 3) wie folgt neu gefasst:  
 
 

 Bisherige englische Modulbezeichnung Neue englische Modulbezeichung 
Abschnitt 1  
Zeile G8 Mechanical Drawing Technical Drawing 
Abschnitt 2.1  
Zeile T2 Applied Technics Applied Technology 
Zeile T3 Automation and Sensorics Automation and Sensor Systems 
Abschnitt 2.2  
Zeile B3 Finance and Investment Finance and Investment Management 
Zeile B5 Business Private Law Private Commercial Law 
Abschnitt 2.3  
Zeile I2 Ergonomics with Practice Ergonomics & Practical Training 
Zeile I5 Foreign Language I (English and/or French) Business Language I (English oder French) 
Zeile I6 Foreign Language II (English and/or French) Business Language II (English oder French) 
Zeile I7 Foreign Language III (English and/or French) Business Language III (English oder French) 
Zeile I8 Scientific Project Work Academic Project Work 
Abschnitt 2.4  
Zeile IND3 Product Development  

and Mechanical Drawing with CAD 
Product Development & Design with CAD 

Zeile IND5 Manufactoring Technology  
and Automation with Practice 

Manufactoring Technology & Automation 
with Practical Training 

Abschnitt 2.6  
Zeile BIO1 Biotechnical Practice Biotechnological Practical Course 
Zeile BIO6 Technical pollution control Technical Pollution Control 
Abschnitt 2.7  
Zeile W5 Industrial Internship (20 weeks à 4 days) Industrial Placement (20 weeks each 4 days) 

 
 
 
 

-  2  - 



 

 
-  2  - 

 
 

4. In Anlage 1 wird der Abschnitt 2.5 (Module der Studienrichtung Informationstechnik) wie 
          folgt neu gefasst:   
 
 

1) 
 
Lfd. 
Nr. 

2) 
 
Module 1 

3) 
 
Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

ECTS- 
Kredit- 
punkte 

6) 
 

Art der 
Lehrveran- 
staltung 1 

7) 
 

Prüfungen: 
Prüfungsform und 
Bearbeitungsdauer 

schriftlicher 
Prüfungen  

in Minuten 1, 2, 3 

8) 
 

Gewichtung 
für die 

Modulendnote 

INF1 Datenbanken in 
Technik und Wirtschaft 

Databases in Engineering 
and Business 

3 3 SU, Ü schrP, 90 - 120  

INF2 Software Engineering I Software Engineering I 4 5 SU, Ü schrP, 90 - 120  
INF3 Software Engineering II Software Engineering II 4 4 SU, Ü schrP, 90 - 120, PA schrP: 0.6: PA: 0,4 
INF4 Embedded Systems Embedded Systems 4 4 SU, Ü schrP, 90 - 120  
INF5 IT-Projektseminar I IT Project Seminar I 4 4 SU, Ü schrP, 90 - 120  
INF6 IT-Projektseminar II IT Project Seminar II 4 4 SU, Ü PA  

 

 
§   2 

 
(1)  Diese Änderungssatzung tritt, einschließlich der in § 1 Nr. 4 in der Zeile INF1 in Spalte 3  
       ausgewiesenen englischen Modulbezeichnung, mit Wirkung vom 15. März 2013 in Kraft.  
 
(2)  Abweichend von Absatz 1 gilt § 1 Nr. 4 nur für Studierende, die das Studium im  
        Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen (Engineering and Management) nach  
        dem Wintersemester 2012/2013 aufnehmen sowie für Studierende, die das Studium in  
        diesem Bachelorstudiengang vor dem Sommersemester 2013 aufgenommen und im  
        Wintersemester 2012/2013 keinem höheren als dem zweiten Studiensemester zugeordnet  
        waren.  
 
 


